


ＰＡデザイン賞 募集要項

　PAとは、生理人類学の英語名 Physiological Anthropology の頭
文字です。「PAデザイン」とは、ヒト（生物学上の人間）の生理的特性
を理解し、その知識やデータを活用して人工物や人工環境、ライフス
タイルを創出することをいいます。すぐれた事例に対してPAデザイン
賞を授与することで、ユーザーであるヒトの生理的特性を重視する科
学技術の発展を促し、真に健康で快適かつ感性豊かな生活環境の構
築に貢献することを目的としています。

PAデザイン賞の趣旨

　生理人類学的な視点や研究成果をヒトの暮らしや社会の発展・改善
に活用したデザイン事例とします。工業製品や生活環境に限らず、生活
習慣や社会制度・サービスなど幅広く対象とします。また未発表であ
ることは問われません。ただし、以下の場合は対象となりません。
❶科学的普遍性が認められないもの
❷ヒトの特性を明らかにしただけのもの
❸ヒトに対する効果・効能の保証を目的としたもの（治験など）
❹「医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関す
る法律（医薬品医療機器等法）」に抵触する恐れがあるもの

募 集  対  象

❶応募時および受賞時に応募代表者が生理人類学会員（正会員）
であること。もしくは応募代表者の所属が賛助会員であること。
なお学生会員が応募する場合は、事前に正会員への移行手続き
が必要です。
❷日本生理人類学会評議員からの推薦があること。なお適当な
推薦者がいない場合は、事務局にご相談下さい。

応募資格 (下記の全てを満たしていること)

　事務局に必要書類（提出書類参照）を電子メールにより提出して
下さい。送信時は必要に応じてパスワードを用いるなど、セキュリ
ティにご配慮ください。応募受付締切は原則として年に2回です。知
財管理上厳密な時期設定が必要な場合は、対応可能な場合があり
ますので事務局にご相談ください。

応 募 方 法

❶応募用紙（専用様式をダウンロードしてください）※。必要に応
じて応募内容を補足する論文やデータなどを添付して下さい。
また、応募内容に関係する学会発表や論文等があればそのコピー
を添付して下さい（様式自由）。
❷応募内容を示す画像ファイル2点（形式はJPG、BMP、TIFF、EPSの
いずれかでサイズは任意）。
❸すでに実用化、製品化されている場合はその資料（製品パンフ
レットなど）。
　※受賞した場合は応募用紙記載事項の一部、および画像が学会サイト等に掲載され
ます。著作権は応募者に帰属しますが、応募にあたってはこの二次利用に同意していた
だく必要があります。

提 出 書 類

　以下の2段階を経て、担当理事および審査委員会により厳正に審査
されます。審査結果は事務局より応募代表者に電子メールにて告知
されます。
❶事前審査：応募資格を満たしているか、募集対象に合致している
かを審査します。必要に応じて、応募用紙の修正や質問への回答、
補足資料の追加をお願いする場合があります。
❷本審査：事前審査結果の承認、およびPAデザイン賞の趣旨に照
らして授賞に値するかを審査します。

審査および結果告知

❶受賞内容が日本生理人類学会の学会サイトに掲載されます
（提出書類参照）。
❷日本生理人類学会誌（和文誌）およびPAニュース（会報誌）にて
受賞の内容を紹介する場合があります。その際は原稿の執筆に
ご協力下さい。

受賞した場合

受付から表彰までのスケジュール

❶応募者は、当該応募内容に対してのみPAマークを無料で使用する
ことができます。ただし、PAマークを使用する期間、応募代表者
は正会員でなければなりません。もしくは応募代表者の所属・団体
が賛助会員でなければなりません。
❷学会ロゴマークは使用できません。
❸不適切な表記（例：ヒトに対する効果・効能を日本生理人類学会
が認定した等）がある場合は削除を求めます。その指示に従わな
い場合は、受賞が取り消されます。
❹営利を目的として受賞の事実を表記する場合（製品の宣伝等）は、
事前に事務局に届け出て下さい（様式自由）。届け出がなされてい
なかった場合は、受賞が取り消されることがあります。
❺学会サイト（受賞の紹介記事等）にリンクを設定する場合は、
学会事務局までご一報下さい。

受賞した事実の表記（広報）に関する取り決め

❶受賞の内容は学会サイトやPAニュースへの掲載など、生理人類学会
の広報活動に利用します。応募に係る提出書類の内容の著作権は
応募者に帰属しますが、生理人類学会の広報活動への二次利用に
ついては同意していただきます。また学会員が生理人類学を紹介
するときに授賞の内容を応募者明示の上で利用・印刷配布する
場合があります。予めご了承下さい。
❷この賞はヒトに対する効果・効能について何の保証もしません。
❸医薬品医療機器等法に抵触する恐れがある場合は、審査の対象と
なりません。また授賞後に発覚した場合は受賞が取り消されます。
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応募先、問い合わせ先

申込み締切
　　書類の確認
　　書類再提出の指示
　　応募者による書類再提出　
　　審査委員による質問
　　応募者からの質問回答
　　審査
理事会への審査結果報告
結果通知
WEB掲載
表彰式　

第一期（上半期）

6月中旬

6月下旬

7月上旬
7月下旬
8月上旬
8月下旬
9月
9月下旬
10月

秋の学術大会※

第二期（下半期）

1月中旬

1月下旬

2月上旬
2月下旬
3月上旬
2月下旬
3月下旬
4月
5月

春の学術大会

事
前
審
査

本
審
査

審査料無料

※2015年第一期の表彰式は2016年春の学術大会にて行います
（第12回国際生理人類学会議開催により2015年秋の学術大会は開催されないため）。




